



INSTITUTO SOCIAL MÃO SOLIDÁRIA - ISMS
Fundado em 20 de novembro de 1996, CNPJ: 01.602.097/0001-75

EDITAL DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº 01/2026

Seleção de Fornecedores para Execução do Projeto

Rede Escolinha de Futebol IMS – Inclusão e Formação Esportiva e Social para Crianças e Adolescentes

Termo de Formento MESP nº 137/2026

Transferegov nº 993945/2026

O INSTITUTO MÃO SOLIDÁRIA, inscrito no CNPJ sob o nº 01.602.097/0001-75, torna público que está realizando Cotação Prévia de Preços para a execução das metas do Projeto " Rede Escolinha de Futebol IMS – Inclusão e Formação Esportiva e Social para Crianças e Adolescentes ", conforme os objetos detalhados abaixo:

1. DOS OBJETOS DA COTAÇÃO

1.1.COTAÇÃO 001/2026 - SERVIÇOS TÉCNICOS DE RECURSOS HUMANOS:

Abaixo constam as especificações dos serviços especializados de RH necessários para a execução direta das atividades esportivas e administrativas do projeto:

Item	Cargo	Qtd	Descrição	Valor Um.	Un d	Qtd	Valor Total
01	Coordenador Geral	01	Gestão administrativa do projeto, supervisão de equipes, articulação institucional e elaboração de relatórios técnicos de execução.	R\$ 6.100,00	Mê s	12	R\$ 73.200,00
02	Coordenador de Núcleo	02	Responsável pela organização, Planejamento pedagógico das turmas, acompanhamento dos alunos, apoio aos professores e execução das atividades de núcleo.	R\$ 3.660,00			R\$ 87.840,00
03	Professor Técnico	06	Planejamento e aplicação de treinamentos de futebol, acompanhamento pedagógico e técnico dos alunos beneficiários.	R\$ 3.172,00			R\$ 228.384,00
04	Monitor	06	Apoio logístico nos treinos, auxílio ao professor técnico, controle de frequência e organização de materiais esportivos.	R\$ 1.952,00			R\$ 140.544,00
TOTAL							R\$ 529.968,00

1.2.COTAÇÃO 002/2026 - ASSESSORIA CONTÁBIL:

Contratação de pessoa física ou jurídica habilitada para o acompanhamento financeiro e fiscal da execução do Termo de Fomento:

Item	Descrição	Und	Valor Un.	Qtd	Valor Total
01	Assessoria Contábil: Escrituração contábil, conciliação bancária, orientações sobre impostos, suporte na organização de documentos fiscais e auxílio técnico na montagem da prestação de contas financeira na plataforma Transferegov.	Mês	R\$ 3.000,00	12	R\$ 36.000,00

1.3.COTAÇÃO 003/2026 - ASSESSORIA TÉCNICA:

Contratação de serviços técnicos de apoio à gestão para garantir o cumprimento das metas pactuadas com o Ministério do Esporte:

Item	Descrição	Und	Valor Un.	Qtd	Valor total
01	Assessoria Técnica de Gestão: Apoio ao planejamento estratégico, monitoramento de indicadores sociais, alimentação de dados no sistema de gestão, elaboração de relatórios de cumprimento de metas e suporte administrativo-operacional ao Instituto.	Mês	R\$ 4.282,71	12	R\$ 51.392,52

1.4. COTAÇÃO 004/2026 – LOCAÇÃO DE ESPAÇO:

Locação de campo esportivo para realização das aulas de futebol de campo, treinos e atividades do projeto no polo de execução no Município de São João da Baliza - RR.

Item	Descrição	Und	Valor Um	Qtd	Valor Total
01	Locação de Espaço: Disponibilização de espaço físico destinado à execução das atividades da Escolinha de Futebol Brilhantes, compreendendo ambiente apropriado para realização de reuniões, atividades administrativas, atendimento às famílias, palestras socioeducativas, armazenamento de materiais esportivos e apoio às ações do projeto, garantindo infraestrutura adequada para o cumprimento das metas pactuadas com o Ministério do Esporte.	Mês	R\$ 4.000,00	12	R\$ 48.000,00

1.5. COTAÇÃO 005/2026 - MATERIAIS:

Abaixo, relacionam-se os materiais necessários para a plena execução das atividades pedagógicas e desportivas do Projeto, devendo as propostas observar rigorosamente as descrições e unidades de medida listadas:

Item	Material	Descrição	Und	Vlr Um	Qtd	Vlr total
01	Bandeirinha de escanteio	Kit com 4 bandeirinhas de escanteio - Finalidade: demarcação de linha de escanteio - Dimensões: haste de 175cm e bandeirolas com 35cm x 35cm	Kit	R\$ 508,00	14	R\$ 7.112,00
02	Baú Organizador	Baú organizador - Finalidade: organização - Dimensões: capacidade de 270L - Material: plástico	Un	R\$ 506,00	12	R\$ 6.072,00
03	Carrinho Retrátil para bolas	Carrinho retrátil - Finalidade: transporte de bolas - Dimensões: aproximadamente 13cm x 13cm x 90cm - Material: alumínio, metal, bolsa em PU duplo com rodinhas	Un	R\$ 589,00	10	R\$ 5.890,00

04	Trave de Futebol de Salão	Trave de futebol de salão - Modalidade: futebol de salão - Dimensões: 3m x 2m - Material: tubo de aço galvanizado com rede	Par	R\$ 3.300,00	05	R\$ 16.500,00
05	Trenó Dog Sled	Trenó dog sled - Finalidade: desenvolver força explosiva, potência e resistência - Dimensões: aproximadamente 90cm x 60cm x 100cm - Material: aço	Un	R\$ 679,00	10	R\$ 6.790,00
06	Caneleira	Par de caneleiras - Modalidade: futebol/futsal - Finalidade: proteção - Dimensões: regulável - Material: polipropileno com revestimento interno em eva	Par	R\$ 49,00	800	R\$ 39.200,00
07	APARELHO DE SOM BLUETOOTH	Conjunto aparelho de som bluetooth com 2 microfones sem fio - Finalidade: sonorização - Dimensões: aproximadamente 30cm x 30cm x 62cm - Material: estrutura resistente em plástico ABS com potência Hz-2000, conectividade bluetooth e luzes LED, inclui dois microfones	Um	R\$ 1.111,34	08	R\$ 8.890,72
08	APITO	Apito - Finalidade: sinalização sonora - Material: metal trinado longo	Um	R\$ 48,62	60	R\$ 2.917,20
09	BARREIRA DE SALTO	Barreira de atletismo regulável com contrapeso - Finalidade: atletismo - Dimensões: 5 posições de altura entre 0,762m e 1,067m - Material: aço		R\$ 401,76	60	R\$ 24.105,60
10	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO	Bola de futebol de campo - Finalidade: jogo, treino e aprendizagem - Dimensões: entre 68cm e 70cm - Peso: 410g a 450g (cheia) - Material: poliuretano com câmara de butil e miolo removível e lubrificado		R\$ 185,00	180	R\$ 33.300,00
11	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL	Bola de futebol de campo - Finalidade: jogo, treino e aprendizagem - Dimensões: 55cm a 59cm - Peso: 350g a 380g (cheia) - Material: PU		R\$ 103,86	54	R\$ 5.608,44
12	BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO	Bola de futebol de salão - Finalidade: jogo, treino e aprendizagem - Dimensões: entre 61cm e 64cm - Peso: 410g a 440g (cheia) - Material: PU com dupla coagem e miolo cápsula sis, 8 gomos		R\$ 215,16	93	R\$ 20.009,88
13	CORDA DE PULAR	Corda de pular - Finalidade: condicionamento físico - Dimensões: 2,40m com espessura de 6mm - Material: poliuretano resistente		R\$ 121,00	100	R\$ 12.100,00
14	CRONÔMETRO	Cronômetro - Finalidade: medir intervalos de tempo - Dimensões: aproximadamente 7,5cm x 6,5cm x 2,5cm - Material: plástico resistente com cordão, mostrador digital e funções de relógio em tempo real, alarme e calendário		R\$ 35,00	20	R\$ 700,00
15	ESCADA DE AGILIDADE	Escada de agilidade - Finalidade: condicionamento físico - Dimensões: 4,5m com 10 degraus - Material: fita de nylon e hastes em plástico		R\$ 122,50	51	R\$ 6.247,50
16	NOTEBOOK	Notebook - Processador: Intel Core i5-1334U - Dimensões: 15.6" Full HD - Memória RAM: 8GB - Disco SSD: 512GB		R\$ 3.767,00	09	R\$ 33.903,00
17	PLACAR ESPORTIVO DIGITAL	Placar esportivo eletrônico digital com visor de tempo, pontos e sets ou faltas - Finalidade: exibir informações em tempo real de forma clara e precisa - Dimensões: 42cm x 25cm x 4cm com visor de 8 dígitos de 2,5"/6,35cm e 2 dígitos de 2"/5,08cm com total de 278		R\$ 1.249,86	08	R\$ 9.998,88

4

		LEDs SMD - Material: Pannel de LED, controle, sirene auxiliar e fonte bivolt				
18	PRANCHETA TÁTICA	Prancheta tática - Finalidade: auxiliar no planejamento, visualização e comunicação - Dimensões: 36cm x 24mm - Material: metal e plástico com canetas e imãs		R\$ 189,00	15	R\$ 2.835,00
19	TENDA PIRAMIDAL	Tenda em pirâmide - Finalidade: proteção climática - Dimensões: 8m x 8m - Material: metal e lona pvc com tratamento superficial impermeabilizado		R\$ 9.998,75	08	R\$ 79.990,00
20	TRAVE DE FUTEBOL	Trave de futebol - Modalidade: futebol - Dimensões: 732cm x 244 cm - Material: alumínio com rede		R\$ 4.468,75	02	R\$ 8.937,50
21	CHUTEIRA	Chuteira com trava fixa - Modalidade: futebol de campo - Finalidade: tração, estabilidade e controle - Material: cabedal em material sintético, solado de borracha com travas altas para campos de grama natural		R\$ 160,00	450	R\$ 72.000,00
22	CHUTEIRA	Chuteira - Modalidade: futebol de salão - Finalidade: tração, estabilidade e controle - Material: flexível, eva, forrada		R\$ 118,73	350	R\$ 41.555,50
23	COLETE	Colete - Finalidade: identificação - Dimensões: tamanho único - Material: 100% poliéster, dupla face, liso		R\$ 25,50	802	R\$ 20.451,00
24	CONE DE AGILIDADE	Cone de agilidade - Finalidade: treinamentos físicos e esportivos - Dimensões: altura de 30cm Material: pvc		R\$ 15,00	500	R\$ 7.500,00
25	CONE DISCO PRATO/CHAPÉU CHINÊS	Mini cone em disco/prato/chapéu chinês - Finalidade: demarcação de treinamentos físicos e esportivos - Dimensões: 4cm - Material: plástico		R\$ 18,88	500	R\$ 9.440,00
26	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO	Rede de futebol de campo - Modalidade: futebol de campo - Finalidade: jogo, treino e aprendizado - Dimensões: aproximadamente 7,5x2,5m - Material: polipropileno em fio 2,5mm com tratamento UV	Par	R\$ 440,87	15	R\$ 6.613,05
27	REDE DE FUTEBOL DE SALÃO	Par de rede de futebol de salão - Modalidade: futebol de salão - Finalidade: jogo, treino e aprendizado - Dimensões: aproximadamente 3m x 2m - Material: nylon em fio 6mm	Par	R\$ 368,00	15	R\$ 5.520,00
28	BONECO BARREIRA	Boneco barreira - Finalidade: barreira para treinamento de falta no futebol - Dimensões: 180cm x 50cm x 2cm - Material: aço galvanizado resistente		R\$ 588,20	72	R\$ 42.350,40
29	CALIBRADOR DIGITAL	Calibrador digital - Finalidade: medir e ajustar a pressão interna de bolas - Material: bateria de lítio 3V com visor 1/4 LCD		R\$ 135,00	10	R\$ 1.350,00
30	HALTERE 1KG	Par de halteres emborrachados - Finalidade: fortalecimento muscular - Peso: 1kg - Material: ferro fundido com bolas nas laterais e revestimento de borracha	Par	R\$ 51,75	90	R\$ 4.657,50
31	HALTERE 2KG	Par de halteres emborrachados - Finalidade: fortalecimento muscular - Peso: 2kg - Material: ferro fundido com bolas nas laterais e revestimento de borracha	Par	R\$ 82,80	90	R\$ 7.452,00
32	HALTERE 3KG	Par de halteres emborrachados - Finalidade: fortalecimento muscular - Peso: 3kg - Material: ferro fundido com bolas nas laterais e revestimento de borracha	Par	R\$ 123,75	90	R\$ 11.137,50

4

33	KETTLEBELL 4KG	Kettlebell - Finalidade: fortalecimento muscular - Peso: 4kg - Material: ferro fundido	Um	R\$ 66,12	90	R\$ 5.950,80
34	KETTLEBELL 6KG	Kettlebell - Finalidade: fortalecimento muscular - Peso: 6kg - Material: ferro fundido		R\$ 97,91	90	R\$ 8.811,90
35	KETTLEBELL 8KG	Kettlebell - Finalidade: fortalecimento muscular - Peso: 8kg - Material: ferro fundido		R\$ 146,25	90	R\$ 13.162,50
36	TRAVE DE FUTEBOL MINI	Par de mini traves de futebol - Modalidade: futebol - Dimensões: 60cm x 90 cm x 50 cm - Material: aço carbono com pintura epóxi na cor branca e com rede de polipropileno	Par	R\$ 623,75	12	R\$ 7.485,00
37	LUVA DE GOLEIRO	Luva para goleiro - Finalidade: jogo, treino e aprendizagem - Material: poliéster, elastodieno	Par	R\$ 224,98	66	R\$ 14.848,68
38	Painel de Led	Painel de LED modelo P2.5 para uso interno (indoor), indicado para exibição de conteúdos visuais em alta definição em ambientes fechados, como eventos, ações educativas, esportivas e institucionais. Equipamento com dimensões aproximadas de 2,56m x 1,60m x 0,12m (largura x altura x profundidade), proporcionando ampla área de visualização e excelente qualidade de imagem. Possui resolução de 1.024 x 640 pixels, totalizando aproximadamente 737.728 pixels, garantindo alta nitidez, fidelidade de cores e boa visibilidade a partir de 2,5 metros de distância. Tecnologia de LED do tipo SMD P2.5mm (Full Color), permitindo reprodução completa de cores com alto brilho e uniformidade, ideal para apresentações, vídeos, imagens e conteúdos institucionais. Peso aproximado de 105 kg, com estrutura robusta e adequada para montagem fixa ou em sistemas de treliça. Acompanha: Estrutura de montagem Sending Box (controladora de vídeo – padrão NovaStar)		R\$ 15.000,00	05	R\$ 75.000,00
39	Banners	Banner em lona, tamanho 1,20m x 0,80m, com estrutura para fixação	Um	R\$ 138,00	45	R\$ 6.210,00
40	Cartazes	Cartaz em material plástico (PVC ou polipropileno), tamanho A3 (29,7cm x 42cm), com impressão colorida de alta qualidade, resistente à umidade e às condições climáticas, adequado para uso em ambientes internos e externos		R\$ 55,82	70	R\$ 3.907,40
41	Faixas	As faixas confeccionadas em lona vinílica (PVC), com impressão digital colorida de alta resolução, medindo 3,00 metros de largura por 0,80 metros de altura, com acabamento em ilhós para fixação		R\$ 225,50	20	R\$ 4.510,00
42	Folder	Folder em papel couché 150 g/m², formato A4 (210 x 297 mm) aberto, 210 x 99 mm fechado (duas dobras), impressão offset ou digital 4x4 cores, acabamento com vincos e dobras, arte fornecida pelo contratante, embalagem adequada para transporte e entrega.		R\$ 2,99	2000	R\$ 5.980,00

CF

43	Panfletos	Panfleto em papel couché 115 g/m², formato A5 (148 x 210 mm), impressão 4x4 cores, acabamento com refile, arte fornecida pelo contratante, acondicionado em embalagem apropriada para transporte e entrega.		R\$ 1,50	2000	R\$ 3.000,00
44	uniforme - camiseta e bermuda	Kit de uniforme com camiseta e bermuda dry fit - Finalidade: identificação, conforto e desempenho - Dimensões: tamanhos P, M G e GG - Material: poliéster tipo dry fit, camiseta com manga curta	Kit	R\$ 176,17	1200	R\$ 211.404,00
45	uniforme- camiseta e bermuda	Kit de uniforme com camiseta e bermuda feminino dry fit - Finalidade: identificação, conforto e desempenho - Dimensões: tamanhos P, M G e GG - Material: poliéster tipo dry fit, camiseta com manga curta	Kit	R\$ 176,17	200	R\$ 35.234,00
46	UNIFORME - CAMISETA E BERMUDA	Kit de uniforme com camiseta e bermuda feminino dry fit - Finalidade: identificação, conforto e desempenho - Dimensões: tamanhos P, M G e GG - Material: poliéster tipo dry fit, camiseta com manga curta	Kit	R\$ 110,00	400	R\$ 44.000,00
TOTAL						1.000.638,95

2. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

2.1.O valor global estimado desta Cotação Prévia de Preços é de:

Cotação	Valor
Cotação 001 – Recursos Humanos	R\$ 529.968,00
Cotação 002 – Assessoria Contábil	R\$ 36.000,00
Cotação 003 – Assessoria Técnica	R\$ 51.392,52
Cotação 004 – Locação de Espaço	R\$ 48.000,00
Cotação 005 – Materiais	R\$ 1.000.638,95
Valor Global Estimado	R\$ 1.665.999,47

3. DO RECEBIMENTO E MODELO DE PROPOSTA

- 3.1.As propostas comerciais poderão ser entregues de forma presencial ou enviadas por e-mail.
- 3.2.Modelo Padrão: Para garantir a conformidade com as exigências do Plano de Trabalho, o Instituto disponibiliza um modelo padrão de proposta em seu site oficial, devendo o interessado apenas preencher os dados e valores.
- 3.3.Entrega Presencial: Rua Adail Oliveira Rosa,1652 - Alvorada, Boa Vista/RR, 69317-288.
- 3.4.Entrega por E-mail: institutomaosolidariarr@gmail.com
- 3.5.Prazo para envio: 03 de julho de 2026, às 18:00h.
- 3.6.Validade Mínima da Proposta: 60 (sessenta) dias

4. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

G

4.1.Os interessados deverão encaminhar juntamente com a proposta comercial os seguintes documentos:

Pessoa Jurídica

- 4.2.Cartão do CNPJ;
- 4.3.Contrato Social e alterações, quando houver;
- 4.4.Documento de identidade e CPF do representante legal;
- 4.5.Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- 4.6.Certidão Negativa Estadual;
- 4.7.Certidão Negativa Municipal;
- 4.8.Certificado de Regularidade do FGTS;
- 4.9.Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;
- 4.10. Comprovante de endereço;
- 4.11. Dados bancários da empresa.

5. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

- 5.1.Será considerada vencedora a proposta que apresentar o **menor preço por item ou lote**, desde que atenda integralmente às especificações técnicas constantes neste Aviso de Cotação.
- 5.2.O Instituto Mão Solidária poderá desclassificar propostas que:
- 5.3.Não atendam às especificações técnicas;
- 5.4.Apresentem documentação incompleta;
- 5.5.Apresentem valores superiores aos constantes do Plano de Trabalho;
- 5.6.Sejam inexecutáveis ou incompatíveis com o objeto da contratação.

6. DO PAGAMENTO

- 6.1.O pagamento será efetuado após:
- 6.2.Entrega do objeto ou prestação do serviço;
- 6.3.Apresentação da Nota Fiscal ou documento equivalente;
- 6.4.Atesto da execução pelo responsável do projeto;
- 6.5.Disponibilidade financeira do Termo de Fomento nº 137/2026.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 7.1.Todos os impostos, taxas, fretes e demais encargos deverão estar incluídos no valor apresentado na proposta.
- 7.2.O envio da proposta implica plena aceitação das condições estabelecidas neste Aviso.
- 7.3. O Instituto poderá solicitar esclarecimentos ou documentos complementares durante a análise das propostas.
- 7.4. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão responsável pela execução do Projeto.

Boa Vista/RR, 27 de junho de 2026


Gabriel Bezerra Marques

Presidente do Instituto Mão Solidária

Rua Adail Oliveira Rosa, 1652 – alvorada, Boa Vista/RR, CEP: 69.317-288, e-mail: institutomaosolidariarr@gmail.com

G